
6 марта 1997 года N 188 
 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СВЕДЕНИЙ 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РФ от 23.09.2005 N 1111, 

от 13.07.2015 N 357) 

 

В целях дальнейшего совершенствования порядка опубликования и вступления в 

силу актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и 

нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти постановляю: 

Утвердить прилагаемый Перечень сведений конфиденциального характера. 

 

Президент 

Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 

Москва, Кремль 

6 марта 1997 года 

N 188 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от 6 марта 1997 г. N 188 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

СВЕДЕНИЙ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РФ от 23.09.2005 N 1111, 

от 13.07.2015 N 357) 

 

1. Сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, 

позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением 

сведений, подлежащих распространению в средствах массовой информации в 

установленных федеральными законами случаях. 

2. Сведения, составляющие тайну следствия и судопроизводства, сведения о лицах, в 

consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006E95B1609286128B6F7EEB1795CCBA85673D0C3932C4865EF5D8FE8EEE016570B3AC8FE195C1107L851J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006ED56130B236E75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865E950D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006E95B1609286128B6F7EEB1795CCBA85673D0C3932C4865EF5D8FE8EEE016570B3AC8FE195C1107L851J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006ED56130B236E75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865E950D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ


отношении которых в соответствии с федеральными законами от 20 апреля 1995 г. N 45-

ФЗ "О государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и 

контролирующих органов" и от 20 августа 2004 г. N 119-ФЗ "О государственной защите 

потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства", другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации принято решение о применении 

мер государственной защиты, а также сведения о мерах государственной защиты 

указанных лиц, если законодательством Российской Федерации такие сведения не 

отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

(п. 2 в ред. Указа Президента РФ от 13.07.2015 N 357) 

3. Служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной 

власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными 

законами (служебная тайна). 

4. Сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым 

ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами (врачебная, нотариальная, адвокатская тайна, тайна переписки, телефонных 

переговоров, почтовых отправлений, телеграфных или иных сообщений и так далее). 

5. Сведения, связанные с коммерческой деятельностью, доступ к которым ограничен 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными 

законами (коммерческая тайна). 

6. Сведения о сущности изобретения, полезной модели или промышленного образца 

до официальной публикации информации о них. 

7. Сведения, содержащиеся в личных делах осужденных, а также сведения о 

принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц, 

кроме сведений, которые являются общедоступными в соответствии с Федеральным 

законом от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве". 

(п. 7 введен Указом Президента РФ от 13.07.2015 N 357) 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE5F180F296A75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865EC51D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE5F180F296A75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865EC51D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE5F130A286375BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865EF57D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006ED56130B236E75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865E951D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EF5E1106296875BCFFB7BD7B5BC4F7416699979E2D4F7BE957C5BBAAB4L152J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE56160B203C22BEAEE2B37E5394BF513ADCC2932C4161E2028AFDFFB81A511224C9E1055E10L05FJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EF5F1506236375BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4864E954D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EF5F1506236B75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF96244331B8128EB4ABB205560D3ACAFF06L557J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE5C100D2A6975BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865EE5ED0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EF5F15062E6975BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4860E052D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE5719082C6275BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4961EB55D0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EE57170F2E6875BCFFB7BD7B5BC4F7416699979E2D4F7BE957C5BBAAB4L152J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006EF5F1506296975BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF902D4331B8128EB4ABB205560D3ACAFF06L557J
consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD35862DF2F3006ED56130B236E75BCFFB7BD7B5BC4F7417499CF922C4865E95FD0EDFBF14E5B0D23D6FF0640130689L45BJ

	Утвержден

